

INSTYTUT BADAWCZY LEŚNICTWA NA NOWYCH DROGACH ROZWOJU

Instytut Badawczy Leśnictwa wkroczył ostatnio na nowe drogi rozwojowe i organizacyjne, które zapewnią możliwość jeszcze ściślejszego niż dotychczas zespolenia prac badawczych z potrzebami i realizacją planowej gospodarki na odcinku leśnym i drzewnym.

Nowy ten kierunek w działalności Instytutu Badawczego Leśnictwa znalazł swój wyraz w odbytej w drugiej połowie marca 2-dniowej konferencji pracowników naukowych Instytutu, z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Leśnictwa i Dyrekcyj Lasów Państwowych, czołowych przedstawicieli nauki, reprezentujących wyższe uczelnie leśne w Polsce oraz delegatów Związku Zawodowego Pracowników Leśnych i Przemysłu Drzewnego.

W inauguracyjnym przemówieniu Minister Leśnictwa Podedworny podkreślił utylitarny charakter Instytutu Badawczego Leśnictwa i jego rolę w wykonaniu zadań, stojących przed gospodarką leśną w Polsce oraz zapewnił pełne poparcie Ministerstwa dla osiągnięcia odpowiednich warunków rozwoju Instytutu.

Rozszerzając słowa przedmówcy, Dyrektor Instytutu inż. Schabiński przedstawił z kolei zebrany w swym referacie programowy rolę i zadania Instytutu Badawczego Leśnictwa w kształtowaniu dróg polskiej gospodarki leśnej. W dalszym przemówieniu Dyr. Schabiński omówił szczegółowo zagadnienia organizacyjne Instytutu, stwierdzając konieczność rewizji jego struktury organizacyjnej, jako nieodpowiadającej nowym, szerszym zadaniom Instytutu. Hasło włączenia Instytutu w ramy ogólnego planowania, jego rozbudowy oraz ścisłej koordynacji prac poszczególnych zakładów, znalazło oddźwięk w ożywionej dyskusji, w której zabierali m. in. głos V-Minister inż. Borowy, Prof. dr Krzysik, Prof. inż. Rafalski, V-Dyr. inż. Miechowicz i przedstawiciel Związku inż. Dowhyłuk. Uznano za szczególnie ważną dokonującą się obecnie rozbudowę Instytutu w kierunku rozszerzenia zakresu prac z dziedziny mechanicznej i chemicznej technologii drewna.

Następnie omówiona została sprawa nowych zakładów IBI. Uzasadnienie utworzenia nowych zakładów przedstawił V-Dyrektor Doc. dr. Tyszkiewicz.

Łącznie z ostatnio utworzonymi bądź będącymi w stadium organizacji zakładami obecna struktura IBL w zastosowanym podziale na 7 działów pracy przedstawia się, jak następuje:

Dział I — *Ekonomiki i Organizacji Gospodarstwa Leśnego:*

Zakład Ekonomiki i Polityki Leśnej (utworzony w marcu rb.).

Zakład Urządzenia Lasu.

Zakład Dendrometrii.

Zakład Naukowej Organizacji Pracy (w stadium organizacji).

Dział II — *Produkcji Drzewnej:*

Zakład Nasiennictwa ze Stacją Oceny Nasion.

Stacja Nasiennictwa Selekcyjnego w Klosnowie (w stadium organizacji).

Zakład Hodowli Lasu

Zakład Gleboznawstwa Leśnego.

Zakład Zalesiania (utworzony w marcu br.).

Dział III — *Bioekologicznej Trwałości i Ochrony Produkcji:*

Zakład Ochrony Lasu ze Stacją Ochrony Lasów Górskich.
w marcu br. w miejsce Zakł. Botaniki i Mikrobiologii).

Zakład Ochrony Lasu ze Stacją Ochrony Lasów Górskich.

Zakład Chorób Roślinnych i Grzyboznawstwa.

Dział IV — *Pozyskiwania i Mechanicznej Przeróbki Drewna:*

Zakład Wyróbki Zrębowej i Transportu Drewna (utworzony
z części Zakładu Użytkowania Lasu).

Zakład Badania Drewna i Wyrobów Drzewnych (utworzony
z części Zakładu Użytkowania Lasu).

Zakład Mechanicznej Obróbki Drewna (utworzony z części Za-
kładu Użytkowania Lasu).

Zakład Ulepszania Drewna (przekształcony ze Stacji Uszlachetn.
Drewna w Bydgoszczy).

Dział V — *Chemicznego Przerobu Drewna:*

Zakład Technologii Chemicznej Drewna (utworzony w lutym rb.).

Dział VI — *Użytków Niedrzewnych:*

Zakład Żywicowania.

Zakład Użytkowania Runa Leśnego (w stadium organizacji).

Stacja Gospodarstwa Jeziorowego w Wałczu (w stadium organi-
zacji).

Dział VII — *Szkolenia i Krzewienia Wiedzy Leśnej:*

Zakład Naukowo-Wydawniczy oraz

Biblioteka.

Agendy IBL w Białowieży tworzą filię Instytutu, powołaną do prac związanych z regionem, a wykonywanych w oparciu o Białowieski Park Narodowy. W stadium organizacji jest filia Instytutu w Krakowie, której szczególnym zadaniem będzie praca nad zagadnieniami gospodarki w rejonie górskim.

Przedstawiony projekt regulaminu IBL wywołał ożywioną dyskusję wśród uczestników konferencji.

Problem oszczędnego gospodarowania surowcem drzewnym, z punktu widzenia producenta i konsumenta omówił w pierwszym dniu konferencji dr Janiczek, wskazując na sposoby i możliwości zahamowania marnotrawstwa drewna. Dyskusja nad tym referatem przyniosła wiele cennych wypowiedzi i przyczyniła się do wszechstronnego naświetlania problemu.

Potrzebę i formę współpracy z jednostkami organizacyjnymi a.l.p. wynikające z badawczego i doradczego charakteru prac IBL omówił w swym referacie dr Tyszkiewicz.

Pierwszy dzień obrad zakończony został odczytem Dyrektora Schabińskiego pt. „Społeczne konsekwencje filozofii nauki“.

Drugi dzień konferencji rozpoczął Prof. dr Nunberg referatem pt. „Zdrowotność lasów polskich“, ilustrowanym mapką stref zdrowotności lasów. W dyskusji na marginesie referatu poruszono głównie zagadnienie wspólnych zadań hodowli i ochrony lasu w zakresie podniesienia zdrowotności lasów oraz kwestię biocenozy lasu pierwotnego i lasu sztucznego.

Doc. dr Tyszkiewicz omówił z kolei zagadnienie współpracy Instytutu z wyższymi uczelniami leśnymi, podkreślając momenty współpracy w ramach kontroli osiągnięć i zamierzeń, w zakresie koordynacji planowania prac badawczych, jak najszerszej wymiany myśli oraz wspólnego doskonalenia metod pracy.

Konferencję dopełniły liczne sprawozdania z działalności Zakładów, Oddziałów i Stacyj za rb. gospodarczy, rewizja programu dotychczasowej działalności oraz omówienie wytycznych do programu na rok gospodarczy 1948/49.

Konferencja IBL zwołana dla omówienia spraw organizacyjnych i programowych osiągnęła zapewne cel zamierzony. Poza tym, co szczególnie należałoby podkreślić, przyczyni się ona niewątpliwie do zorientowania szerokich kół leśników reprezentowanych na konferencji, co do charakteru i kierunków prac badawczych podejmowanych przez Instytut.

T. Pipper.

